Doctor Balthazar Ayala eenen Spaenjaert, binnen zijn leven Audiencier Generael van des Conincx Leger, by den Prince van Parma, schrijft, dat alle contracten ende verdraghen tusschen den Prince ende ghewapende onderdanen, oncrachtich, nul, ende van gheender weerde en zijn,

⁺*Ayala de Iure et offic. bel lib. I, c. 6 mihi pag. 108, 109, 110.*

ende dat d'ondersaten haer daer op niet en connen verlaten. Wy behoorden desen Spaenschen *Doctor* hooghelijck te bedancken voor zyne ghetrouwe, ronde ende

op-rechte waerschouwinge, ende wy behoorden ⁺ onse saken daer nae te schicken. Hy gebruyckt nevens andere woorden oock dese: *Porto Bodinus dicit nullas conventiones minus firmas esse & plus cautionis opus habere quam quas faciunt subditi rebelles cum suo principe: Ideoq; suadet rebellibus ne ipsi contrahant, sed alius princeps extraneus & vicinus pro eis. At ego suaserim, ut redeuntes in viam, humiliter veniam orantes, paenitentia potius clementiam principis demereantur, quam injustis & iniquis pactis animum irriterent. Nihil enim magis pungit principem, quam pacisci cum suis subditis rebellibus, ijsdemque fidem servare.*

Corts hier naer schrijft desen Spaenjaert voorder aldus: *a Pairo non solum si cum Rebellibus, vel Latronibus & ijs qui hostium numero non sunt definiti, res sit, sed etsi cum hostibus & ijs qui justo bello nobiscum contendunt, agatur, non semper fidem servare convenit: Et imprimis, si quis juraverit, possit offendere, non faciet quod juravit. Nam juramentum non debet esse vinculum iniquitatis, & in malis promissis fidem servari non expedit, &c.* Ende in het sevende Cap. Des sesten Boecx § 10/ pag. 147 disputeert hy dese vrage, *b An princeps teneatur ex faedere icto cum principe cui successit? Et Resp. Si par ejusmodi saedus Resp. enormiter sit laesa, successorem non teneri plerisque visum est. Quod admitto, si hac conventionem quid ex ijs, quae regiae coronae, sunt annexa, sit alienatum, citra populi vel ordinum consensum, qui ad hoc requiritur: Vel si Majestas principis sit imminuta, &c.*

⁺ In somma, wy sien ende hooren, dat, na het Oordeel der geleerde Spaenjaerden, de Coninck van Hispanien vrymoedelijck ende wettelijck zyne contracten ende Treves, ofte Vredehandelingen met ons, of met andere Coningen ingegaen, mach ^{+Haereticis non servanda fides.} verbreken, alst hem te passe comt.

Alle de sterckste banden der beloften, Versegelingen, Confederatien, ⁺ Edicten, Eeden, diemen soude connen verdencken, worden doch met dese bijle in stucken ^{+Allusio a d nodem Gordium} gehouwen, *Haereticis non est servanda fides*, den Ketters, daer voor sy ons schelden, en ismen niet schuldich gheloove, eet, of trouwe te houden. Dit en is gheen ydel spreucxken, om de simpele te vervaeren, maer het wort ghepractiseert over al daer de Spaenjaert ende zijne aen-hanghers d'over-hand of absolute macht connen krijgen. Wy en behoeven oock om dit te bewijzen gheen exempelen van andere te gaen leenen, wy Neder-landers dienen allen anderen Natien in dit stuck tot exempel, de wijle de Spaenjaerden meer-maels haere Contracten, Eeden, Vrede-handelinghen, met ons solemnelijck opgerichtet, seer schendelijck, alst haer te passe quam, verbroken hebben, ghelijck wy hier te bevoorens wijdt-lustich verhaelt ende aen-ghewesen hebben.